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 :WDLالمجمىػبث الزقميت المتبحت في المكتبت الزقميت الؼبلميت 
 دراست تحليليت

 مستخلص
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 أستاذ مشارك ورئٌس وحدة الجودة

 والمعلومات  علمقسم 
 الملك سعودجامعة  –الآداب كلٌة 
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 أولاً : المقدمت المنهديت : 
 : مشكلت البحث  1/1

ICTs
Digital Libraries

Digitization
Paperless society
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WDL

 أهداف البحث:  1/2

WDL
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 بل  : حدود البحث ومج 1/4
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 منهح البحث وأدوات  وخطىات  :  1/5

WDL

 WDL

 

http://www.wdl.org/ar/type/

 
 

http://www.wdl.org/ar/topic/

http://www.wdl.org/ar/type/
http://www.wdl.org/ar/topic/
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http://www.wdl.org/ar/language/
 

 

http://www.wdl.org/ar/insitution/
 

 

http://www.wdl.org/ar/  
 

 

http://www.wdl.org/ar/time/

 
  
 

 

 مزاخؼت الإنتبج الفكزي:  1/6

ICTs

http://www.wdl.org/ar/language/
http://www.wdl.org/ar/insitution/
http://www.wdl.org/ar/insitution/
http://www.wdl.org/ar/
http://www.wdl.org/ar/time/
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Nabi
Rosa

(ICDK 2010)

(ICADLA-2)

@
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(Nabi, 2012)
(Rosa)

(Goto, 2015, (32) Harun, 2011, (31) Alshuhri, 2013)
(Xie, 2006)

(NISO, 2007)
Nabi
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Rosa

Open Access

Mobile Internet Access

Harun

DLIs

NII
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Goto

Software
Hardware

Xie

NISO

Entities
 Collections
 Objects 
 Metadata 
 Initiatives
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Infrastructure

Software

Nabi
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 مدخل نظزي ثبنيبً : المكتبت الزقميت الؼبلميت:
 نبذة تبريخيت ػن المكتبت الزقميت الؼبلميت: 2/1
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 (1شكل رقم )

 على شبكة الوب WDLصفحة المكتبة الرقمٌة العالمٌة 
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 :(55)لزقميت الؼبلميت وأهدافهبرسبلت المكتبت ا 2/2

 

  
  
  

http://www.wdl.org/ar/partners/

 

 

 

 

 

500.000999.999

http://www.wdl.org/ar/partners/
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 

250.000499.999
 

 

  
50.0000 249.999

 

 

 

 

 

25.00049.999
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المكتبت الزقميت الؼبلميت: محتىي  2/5
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(http://www.unesco.org/ webworld/mdm)

 .(56)مجبلاث الدػم المطلىبت لمشزوع المكتبت الزقميت الؼبلميت  2/6

                                                           
اللػات العربٌة، والإنجلٌزٌة، والفرنسٌة،والإسبانٌة، والروسٌة، والصٌنٌة، والبرتػالٌة هً *  

http://www.unesco.org/%20webworld/mdm


 المجموعات الرقمٌة المتاحة 

 21 

 : الدراست التحليليت: ثبلثبً 
 للمىاد الزقميت المتبحت في المكتبت الزقميت الؼبلميت : التىسيغ النىػي  3/1
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Nabi 

Nabi
Nabi

 (1جدول رقم )

 التوزٌع النوعً للمواد الرقمٌة المتاحة فً المكتبة الرقمٌة العالمٌة

 % عدد المواد نــــوع المادة م
الترتٌب 

 النسبً

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

 أفلام سٌنمائٌة

 لات صوتٌةتسجٌ

 صحؼ

 خرائط

 دورٌات 

 كتب

 مخطوطات 

 مطبوعات، صور فوتوغرافٌة

31 

12 

2689 

879 

247 

1394 

1316 

6716 

1222 

1219 

21224 

6261 

1285 

11249 

9291 

51256 

7 

8 

2 

5 

6 

3 

4 

1 

  111 13233 المجموع 

 

التىسيععغ المىعععىػي الملععنا للمععىاد الزقميععت المتبحععت في المكتبععت الزقميععت  3/2
 يت : الؼبلم
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Nabi
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 (2جدول رقم )

 التوزٌع الموضوعً المصنف للمواد الرقمٌة المتاحة فً المكتبة الرقمٌة العالمٌة

 م

 
 % عدد المواد الموضوعات

الترتٌب 

 النسبً

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

11 

 عامةعلم الحاسب والمعلومات والأعمال ال

 الفلسفة وعلم النفس

 الدٌن

 العلوم الاجتماعٌة

 اللػات

 العلوم الطبٌعٌة

 العلوم التطبٌقٌة

 الفنون

 الأدب

 التارٌخ والجػرافٌا

1951 

117 

985 

2121 

115 

423 

972 

- 

546 

11699 

11288 

1259 

5249 

11283 

1264 

2236 

5242 

- 

3214 

59271 

3 

9 

4 

2 

8 

7 

5 

11 

6 

1 

  111 17917 المجموع

 التىسيغ اللغىي للمىاد الزقميت المتبحت في المكتبت الزقميت  الؼبلميت :  3/3
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 (3جدول رقم )

 التوزٌع اللغوي للمواد الرقمٌة المتاحة فً المكتبة الرقمٌة العالمٌة

 اللغة م
عدد 

 المواد
 اللغة م %

عدد 

 المواد
% 

 1212 2 البروفنسالٌن القدٌمة 24 1211 1 باري 1

 1236 35 البلػارٌة 25 1211 1 أنفلو نورمانً 2

 1213 3 البورمٌة 26 1211 1 الأتشاوٌة 3

 1215 5 البوسنٌة 27 1251 48 الآرامٌة الجدٌدة الكلدانٌة 4

 1226 25 البولندٌة 28 1211 1 الآرامٌة الرسمٌة 5

 1218 18 البٌلاروسٌة 29 1211 1 الآٌسلندٌة 6

الأرمنٌة  7

 الكلاسٌكٌة

 1211 1 التاغالوغٌة 31 ر15 5

 1211 1 التامٌلٌة 31 1218 8 الأرمٌنٌة 8

 1211 1 التاي 32 14252 1389 الأسبانٌة 9

 1215 5 التاٌلندٌة 33 1214 4 الأفرٌقٌة 11

 1213 3 التبتٌة 34 4233 415 الألمانٌة 11

الألمانٌة السفلى  12

 الوسطى

 1213 3 التتارٌة 35 1211 1

الألمانٌة العلٌا  3

 القدٌمة

 1211 11 التركٌة 36 1212 2

لألمانٌة العلٌا ا 14

 الوسٌطة

 1281 78 التركٌة العثمانٌة 37 1211 11

 1229 28 التشٌكٌة 38 1213 3 الألٌوثٌة 15

 1213 3 الجاوٌة 39 123 3 الأمهرٌة 16

 1212 2 الجعزٌة 41 1216 6 الأٌمارا 17
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 اللغة م
عدد 

 المواد
 اللغة م %

عدد 

 المواد
% 

 1212 2 الجورجٌة 41 1213 13 الأردتٌة 18

الخمٌرٌة  42 1218 18 الأوكرانٌة 19

 طىالوس

1 1211 

 1211 11 الدنماركٌة 43 1211 1 الأسبانٌة القدٌمة 21

 5243 521 الروسٌة 44 17233 1658 الإنجلٌزٌة 21

 1211 1 الزولو 45 1211 1 الإنوكتٌتونٌة 22

الساكسونٌة  46 1211 117 الإٌطالٌة 23

 القدٌمة

1 1211 

 1211 1 السالٌبٌة 72 1291 88 الاسكتلندٌة 47

 1229 28 السرٌانٌة 73 1211 1 ٌةالباتاك 48

 1221 21 السلافٌة الكنسٌة 74 1211 1 الباسك 49

 1217 7 السلوفاكٌة 75 1212 2 الباشتو 51

 1212 2 السلوفنٌة 76 1211 1 البافاري 51

 1212 2 السنسكرٌتٌة 77 1211 1 البالٌة 52

 1234 33 السوٌدٌة 78 1271 164 البرتػالٌة 53

 1211 1 اللانفور )ٌوغندا( 79 1211 1 السٌونا 54

 1211 1 اللاوٌة 81 129 9 الشاغانٌة 55

اللػة الروسٌة  81 1211 1 الشٌبشا 56

 القدٌمة

1 1211 

 1211 1 اللػة الرومانٌة 82 1285 82 الشٌروكٌة 57

 1211 1 الماراثً 83 1211 1 الصربٌة 58

 122 2 المانشوٌة 84 1211 1 الصوربٌة السفلى 59

 1219 9 المجرٌة 85 4296 475 الصٌنٌة 61

 1211 1 المقدونٌة 86 1229 28 العبرٌة 61

 1212 2 الملاٌوٌسة 87 1211 1 العبرٌة القدٌمة 62
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 اللغة م
عدد 

 المواد
 اللغة م %

عدد 

 المواد
% 

 1213 3 المنػولٌة 88 23212 2212 العربٌة 63

العربٌة الٌمنٌة  64

 الٌهودٌة

الناواتلٌة  89 1211 1

 الكلاسٌكٌة

22 1222 

 1216 6 النروٌجٌة 91 1212 2 ةالعربٌة الٌهودٌ 65

 1211 1 النٌرونٌٌن 91 1212 2 الػلٌقٌة 66

 1211 1 الهاٌتى 92 2219 211 الفارسٌة 67

 1213 3 الهندٌة 93 5292 567 الفرنسٌة 68

 1284 81 الهولندٌة 94 1217 7 الفرنسٌة القدٌمة 69

الفرنسٌة  71

 الكرٌولٌة

الهولندٌة  95 1211 1

 الوسطى

2 1212 

 1212 2 الوٌلزٌة 96 1214 4 الفرنسٌة الوسطى 71

  321 الٌابانٌة 115 1216 6 الفتٌنامٌسة 97

 1212 2 الٌدٌشٌة 116 1213 3 القبطٌة 98

 1211 1 الٌوكاتٌكسٌة 117 1252 51 الكاتالانٌة 99

 1216 16 الٌونانٌة الحدٌثة 118 1211 1 الكرواتٌة 111

الكرواتٌة  111

 الصربٌة

 1221 21 الٌونانٌة القدٌمة 119 1235 34

 1211 1 بونكا –أوماها  121 1217 7 الكورٌسة 112

الكورٌنٌة  113

 الوسطى

 1211 1 براهوي 121 1211 1

 1211 1 بنجابً 122 1211 11 الكتشوا 114

 1211 1 توفالو 123 4222 414 اللاتٌنٌة 115

 1211 1 دازاغا 124 1211 1 اللادنٌة 116

 1218 8 ناشً 125 1211 1 ن بًسٌشوا 117

 1218 8 ناهواتل الرئٌسٌة 126 1212 2 غندا 118
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 اللغة م
عدد 

 المواد
 اللغة م %

عدد 

 المواد
% 

ناهواتل  127 1111 1 كازاخ 119

 غوٌرٌرو

1 1211 

ناواتل بوٌبلا  128 1215 15 لاتفٌة 111

 الشمالٌة

1 1211 

 1231 29 نٌانكول 129 1213 13 لػة النهواتل 111

 1211 1 هواستٌكا ناهواتل 131 1211 1 موشً 112

 1211 1 الكردٌشة 131 1211 1 مٌكاسوكً 113

مٌكستٌكٌة  114

 أواهاكا

1 1218     

     111 9566 المجموع 1

Nabi

 (4جدول رقم )

 111توزٌع المواد الرقمٌة بالمكتبة الرقمٌة العالمٌة تبعاً للغات الأكثر إتاحة فً هذه المكتبة )

 مادة فأكثر(
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 اللغات م
عدد المواد 

 الرقمٌة
% 

الترتٌب 

 النسبً

 1 26223 2212 اللػة العربٌة 1

 2 19266 1658 اللػة الإنجلٌزٌة 2

 3 16247 1389 للػة الأسبانٌةا 3

 4 6272 567 اللػة الفرنسٌة 4

 5 6216 521 اللػة الروسٌة 5

 6 5263 475 اللػة الصٌنٌة 6

 7 4292 415 اللػة الألمانٌة 7

 8 4279 414 اللػة اللاتٌنٌة 8

 9 3279 321 اللػة الٌابانٌة 9

 11 2237 211 اللػة الفارسٌة 11

 11 1294 164 اللػة البرتػالٌة 11

 12 1226 117 اللػة الإٌطالٌة 12

  111 8431 المجموع 

 
 تىسيغ المىاد الزقميت المتبحت في المكتبت الزقميت الؼبلميت تبؼبً للمؤسسبث التي أتبحتهب: 3/4
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 (5جدول رقم )

 توزٌع المواد الرقمٌة المتاحة فً المكتبة الرقمٌة العالمٌة 

 تبعاً للمؤسسات التً أتاحتها

 المؤسسة م
عدد 

 المواد
 المؤسسة م %

دد ع

 المواد
% 

الأسققققققققفٌة الأغرٌقٌقققققققة  1

 الكاثولٌكٌة بحلب

المكتبقققققققققققة المركزٌقققققققققققة  21 1216 8

للأكادٌمٌققققققققة البلػارٌققققققققة 

25 1218 



  د. محمد ٌوسف مراد

 31 

 المؤسسة م
عدد 

 المواد
 المؤسسة م %

دد ع

 المواد
% 

 للعلوم

الإدارة الأمرٌكٌققة للوثققائ   2

 والسجلات الوطنٌة

المكتبققققققققققققة الملكٌققققققققققققة ،  22 1236 48

 الدنمارك

11 1217 

المكتبقققققققققققققة الوطنٌقققققققققققققة  23 1211 2 الأرشٌؼ العامة للأمة 3

 الكولومبٌة

141 1216 

الأبرشققققققققققٌة السققققققققققرٌانٌة  4

 الأرثوذكسٌة بحلب

 1215 7 المكتبة الوطنٌة لتشٌلً 24 1219 12

الجامعقققة المسقققتقلة للٌقققون  5

 الجدٌدة

المكتبققققة الوطنٌققققة لروسققققٌا  25 1212 3

 البٌضاء

7 1215 

الجامعقققققققققققة الأمرٌكٌقققققققققققة  6

بالققققققاهرة مكتبقققققة الكتقققققب 

النقققققققادرة والمجموعقققققققات 

 الخاصة

المكتبقققققققققققققة الوطنٌقققققققققققققة  26 1212 16

 لكازاختسان

4 1213 

الكلٌققققققة الأٌرلندٌققققققة فققققققً  7

 بارٌس

المكتبققة الوطنٌققة والجامعقققة  27 1212 3

 "سانت كلمٌنت أوردسكً"

12 1219 

المؤسسققققققققققققة الوطنٌققققققققققققة  8

 للأنثروبولوجٌا والتارٌخ

 1211 1 المكتبة الجامعٌة ببادوا 28 1213 5

 1211 2 كتبة الجامعٌة بساريالم 29 1211 1 المتحؼ الحربً اللاتفى 9

 1213 5 المكتبة الجامعٌة بنابولً 31 1211 14 المتحؼ العالمً للسٌرك 11

المجموعقققققققات الخاصقققققققة  11

 بجامعة ولاٌة النٌوي

 1211 1 جامعة إٌفت 31 1212 3

المعهققد البققابوي لدراسققات  14

 العصور الوسطى

 1215 21 جامعة الروح القدس 32 1211 1

لكقققققً لدراسقققققات المعهقققققد الم 15

 جنوب شر  آسٌا والكارٌبً

جامعققة السققلطان سققابوس  33 1215 21

 المكتبة الرئٌسة –

8 1216 
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 المؤسسة م
عدد 

 المواد
 المؤسسة م %

دد ع

 المواد
% 

المكتبة الأكادٌمٌة الوطنٌة  16

 لجمهورٌة كازاختسان

جامعققققة تشققققٌلً البابوٌققققة  34 1211 15

 الكاثولوكٌة

24 1218 

جامعة كارولانٌا  35 1271 93 المكتبة البرٌطانٌة 17

 الجنوبٌة

99 1274 

المكتبقققققققققققققة الجامعٌقققققققققققققة  18

 الألٌساندرٌة

جامعة كلٌة الحكومة،  36 1217 11

 لاهور

17 1212 

المكتبققققققة الجامعٌققققققة فققققققً  19

 براتٌسلافا

جامعة كمبلوتنسً  37 1221 27

 بمدرٌد

1 1211 

المكتبقققققة الجامعٌقققققة لولاٌقققققة  21

 سكسونٌا

 1213 5 جمعٌة تطوان أسمٌر 38 1212 3

 

كزٌققققة المكتبققققة العلمٌققققة المر 39

لجامعققققة فققققً 2 إن كققققارازن 

 القومٌة

دار الكتب والوثائ   68 1216 9

 العراسٌة

1519 11235 

المكتبققققة العلمٌققققة لجامعققققة  41

لققققققوؼ الوطنٌققققققة للعلققققققوم 

 التقنٌة

دار الكتب والوثائ  القومٌة  69 1211 1

 المصرٌة

57 1242 

المكتبقققة اللورانسقققٌة المٌدٌتشققققٌة  41

 فلورانس

القومٌة دار الوثائ   71 1218 24

 الهاتٌتٌة

6 1214 

دٌر سٌدة البلمند  71 1298 131 المكتبة المركزٌة الوطنٌة 42

 البطرٌكً

4 1213 

 1213 4 مكتبة البرتػال الوطنٌة 72 1215 7 سمٌت سونٌان 43

مكتبة البوسنة والهرسك  73 1216 8 سٌرك البولشوي 44

 الوطنٌة

5 1213 

 1214 6 مكتبة الجامعة الوطنٌة 74 2213 271 شركة المكتبة بفٌلادلفٌا 45

 1243 58 مكتبة السوٌد الوطنٌة 75 1216 22كابنقققدو وغقققران كنارٌقققا ، جقققزر  46
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 المؤسسة م
عدد 

 المواد
 المؤسسة م %

دد ع

 المواد
% 

 الكناري

لجنقققققة التوزٌققققق  المشقققققتركة  47

 الٌهودٌة

 1213 151 مكتبة الصٌن الوطنٌة 76 1213 18

جامعققة  –مكتبققة العلامققة إسبققال  77 1215 21 مؤسسة الولادة الجدٌدة 48

 كشمٌر

11 1217 

مؤسسققققة الوثققققائ  المكتبققققة الوطنٌققققة  49

 الإٌرانٌة

 44238 5896 مكتبة الكونجرس 78 1216 9

 1211 1 مكتبة النروٌج الوطنٌة 79 1219 12 مورتس –متحؼ بلانتٌن  51

متحققققققؼ جققققققون وماٌبققققققل  51

 للفنون

 1217 11 مكتبة النمسا الوطنٌة 81 1212 3

 1255 216 تبة الٌابان الوطنٌةمك 81 1215 21 متحؼ شركة لاتفٌزغو 52

 1217 11 مكتبة بلػارٌا الوطنٌة 82 1233 45 متحؼ والترز الفنى 53

مدرسققققققة الشققققققر  الأدنققققققً  54

 للاهوت

 1211 1 مكتبة بورتو البلدٌة 83 1214 6

مركققققققز التوثٌقققققق  التربققققققوي لفنققققققون  55

 السٌرك

مكتبققققة بققققورٌس ٌلتسقققققن  84 1212 3

 الرئاسٌة

18 1213 

ت التقققققققققارٌخ مركققققققققز دراسققققققققا 56

 المكسٌكً

 1229 39 مكتبة بٌرو الوطنٌة 85 1217 11

 1211 1 مكتبة جاماٌكا الوطنٌة 86 1213 5 مكتبات جامعة تكساس 57

مكتبقققققققات جامعققققققققة وسكنسققققققققن  58

 بملووكً

 1211 1 مكتبة جامعة أوبسالا 87 1231 173

مكتبقققة جامعقققة الملقققك عبقققد  88 1218 11 مكتبة دولة روسٌا 59

 العزٌز

4 1213 

 1254 73 مكتبة جامعة براون 89 1212 3 مكتبة أرمٌنٌا الوطنٌة 61

 1211 15 مكتبة جامعة برٌتورٌا 91 1211 1 مكتبة ألبانٌا الوطنٌة 61
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 المؤسسة م
عدد 

 المواد
 المؤسسة م %

دد ع

 المواد
% 

مكتبققققة أوكرانٌققققا البرلمانٌققققة  62

 الوطنٌة

 1212 17 مكتبة جامعة فلنوس 91 1257 76

 1211 1 ايمكتبة جامعة هاو 92 1235 47 مكتبة إسبانٌا الوطنٌة 63

 1227 37 مكتبة جامعة ٌٌل 93 1215 21 مكتبة إسرائٌل الوطنٌة 64

مكتبقققققة جنقققققوب إفرٌقٌقققققا  94 1216 8 مكتبة إنتروناتً المحلٌة 65

 الوطنٌة

27 1221 

مكتبققققققة جققققققون كققققققارتر  95 7227 966 مكتبة الأرجنتٌن الوطنٌة 66

 براون

64 1248 

مكتبقققققققققققققة الأكادٌمٌقققققققققققققة  67

 الرومانٌة

كتبققة جققون م2 كلققً ة جامعققة م 96 1211 1

 تونتو

1 1211 

 1211 1 مكتبة جمٌس فوردٌٌل 115 1211 1 مكتبة الأكادٌمٌة الوطنٌة 97

مكتقققب  –مكتبقققة الأمقققم المتحقققدة  98

 جنٌؼ

 1276 235 مكتبة روسٌا الوطنٌة 116 1233 44

مكتبقققققققققققة رٌكاردٌانقققققققققققا  117 1251 68 مكتبة الإسكندرٌة 99

 بفلورنسا

7 1215 

 1297 131 مكتبة بوغندا الوطنٌة 118 1211 1 ستٌنسً ، مودٌنا مكتبة 111

 1212 3 مكتبة نابولً الوطنٌة 119 1216 22 مكتبة سلوفاكٌا الوطنٌة 111

هٌئقققة أبقققو ثبقققً للثقافقققة  121 1213 5 مكتبة شكسبٌر   112

 والتراث

11 1217 

 4253 613 مكتبة البرازٌل الوطنٌة 121 1226 35 مكتبة صربٌا الوطنٌة 113

مكتبقققققققققققة غروتافٌراتقققققققققققا  114

 الوطنٌة

مكتبقققققققة مامقققققققا حٌقققققققدرة  122 1211 1

 التذكارٌة

33 1224 

مكتبقة متحقؼ ومخطوطققات  123 1211 133 مكتبة فرنسا الوطنٌة 115

 هل

17 1212 

 1214 6 مكتبة نٌوتري 124 1216 9مكتبقققققة فلورانسقققققا الوطنٌقققققة  116
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 المؤسسة م
عدد 

 المواد
 المؤسسة م %

دد ع

 المواد
% 

 المركزٌة

مكتبقققققة فقققققً أ  فرنانسقققققكً  117

 الوطنٌة

 1216 22 مكتبة هولندا الوطنٌة 125 1216 9

مكتبققققققة وأرشققققققٌؼ كٌبققققققك  126 1217 11 مكتبة فٌتنام الوطنٌة 118

 الوطنٌتان

111 1282 

مكتبققققة وأرشققققٌؼ ولاٌققققة  127 1231 175 مكتبة سطر الوطنٌة 119

 فلورٌدا

66 1249 

 1215 153 مكتبة ولاٌة بافارٌا 128 1246 62 مكتبة كاتالونٌا الوطنٌة 111

 2219 292 مكتبة ولاٌة برلٌن 129 1214 6 مكتبة كوبا الوطنٌة 111

مكتبققققققة ولاٌققققققة جنققققققوب  131 1215 7 مكتبة كورٌا الوطنٌة 112

 استرالٌا

1 1211 

 1212 3 مكتبة وٌلز الوطنٌة 131 1281 117 مكتبة كولومبس التذكارٌة 113

 1231 42 مكتبة وٌلكوم 132 1214 19 مكتبة لاتفٌا الوطنٌة 114

 

 

Nabi
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 (6جدول رقم )

للمؤسسات الأكثر إتاحة للمواد  توزٌع المواد الرقمٌة بالمكتبة الرقمٌة العالمٌة تبعاً 

 مادة فأكثر( 111الرقمٌة فً هذه المكتبة )

 الترتٌب النسبً % عدد المواد الرقمٌة المؤسسات م

 1 52229 5896 مكتبة الكونجرس 1

 2 13238 1519 دار الكتب والوثائ  العراسٌة 2

 3 8256 966 مكتبة الأرجنتٌن الوطنٌة 3

 4 5234 613 مكتبة البرازٌل الوطنٌة 4

 5 2259 292 مكتبة ولاٌة برلٌن 5

 6 2239 271 شركة المكتبة بفٌلادلفٌا 6
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 7 2218 235 مكتبة روسٌا الوطنٌة 7

 8 1282 216 مكتبة الٌابان الوطنٌة 8

 9 1255 175 مكتبة سطر الوطنٌة 9

 11 1253 173 مكتبات جامعة وسكنسن بملووكً 11

 11 1235 153 مكتبة ولاٌة بافارٌا 11

 12 1233 151 مكتبة الصٌن الوطنٌة 12

 13 1225 141 المكتبة الوطنٌة الكولومبٌة 13

 14 1217 133 مكتبة فرنسا الوطنٌة 14

 15 1216 131 المكتبة المركزٌة الوطنٌة 15

 16 1215 131 طنٌةمكتبة ٌوغندا الو 16

 17 1297 111 مكتبة وأرشٌؼ كٌبك الوطنٌتان 17

  111 11214 المجموع 



 المجموعات الرقمٌة المتاحة 

 38 

 (1) رقم جدول

 عدد المؤسسات المشاركة بالمواد الرقمٌة فً المكتبة الرقمٌة العالمٌة تبعاً للنوع

 الترتٌب النسبً % عدد المؤسسات أنواع المؤسسات  مسلسل

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

 مكتبات

 متاحؼ

 امعات وكلٌات ومعاهدج

 مؤسسات وجمعٌات علمٌة

 مؤسسات دٌنٌة

 دور الوثائ  والأرشٌؼ

 مؤسسات أخر 

94 

6 

12 

5 

5 

6 

4 

71221 

4254 

9219 

3278 

3278 

4254 

3213 

1 

3 

2 

4 

4 

3 

 )الأخٌر( 5

  111 132 المجموع 
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 (3جدول رقم )

 عدد المواد الرقمٌة المتاحة فً المكتبة الرقمٌة العالمٌة

 تبعاً للمؤسسات المكتبٌة العربٌة

 عدد  المؤسسات العربٌة مسلسل

 المواد

الترتٌب  %

 النسبً

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

 ة ة الرئٌسالمكتب–جامعة السلطان سابوس 

 دار الكتب والوثائ  العراسٌة

 ب والوثائ  القومٌة المصرٌة دار الكت

 مكتبة الإسكندرٌة 

 مكتبة جامعة الملك عبد العزٌز

 مكتبة سطر الوطنٌة 

 للثقافة والتراث هٌئة أبو ثبً

8 

1519 

57 

68 

4 

175 

11 

1243 

82241 

3211 

3271 

1221 

9255 

1254 

6 

1 

4 

3 

7 

2 

5 

   1831 المجموع 
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 (9جدول رقم )

بالمؤسسات المكتبٌة العربٌة إلى إجمالً رصٌد المكتبة الرقمٌة العالمٌة من نسبة المواد الرقمٌة الخاصة 

 المواد )تبعاً للمؤسسات(

عدد المواد الرقمٌة تبعاً 

 للمؤسسات العربٌة

الرصٌد الكلً من المواد 

 الرقمٌة تبعاً للمؤسسات

% 

1831 13284 13278 

 بت الزقميت الؼبلميت: التىسيغ الجغزافي للمىاد الزقميت المتبحت في المكت 3/5

 

 

                                                           

فً فقاً لما ورد ( و*) world atlas.com فإن معثم التقاوٌم العالمٌة الجارٌة تحدد عدد دول العالم  

ذلقك أن المكتبقة الرسمٌقة العالمٌقة ، مقن  م(2 وٌعنق2116ًة2ة28  تقارٌختقم البحقث بدولة؛ ) 193بـ 
2فلسطٌن( عدا دولة واحدة فقط )دولة سد تم تمثٌل جمٌ  دول العالم بها ،حٌث إتاحة المواد الرسمٌة  
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 (11)رقم  جدول 

 التوزٌع الجغرافً للمواد الرقمٌة المتاحة فً المكتبة الرقمٌة العالمٌة تبعاً للدول

عدد  اسم الدولة م

 المواد

عدد  اسم الدولة م

 المواد

 عدد المواد اسم الدولة م عدد المواد الدولة م

1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

3 

9 

11 

11 

12 

13 

14 

 أٌسلندا

 أذربٌجان

 أرمٌنٌا

 استرالٌا

 أفغانستان

 ألبانٌا

 ألمانٌا

 أنتٌفوا وباربودا

 أندورا

 أنغولا

 أوروغواي

 أوزبكستان

 أوغندا

 أوكرانٌا

4 

13 

53 

11 

263 

26 

463 

1 

1 

11 

13 

192 

135 

131 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

31 

33 

39 

41 

41 

42 

43 

44 

 البرتغال

 البوسنة والهرسك

 الجبل الأسود

 الجزائر

 الجمهورٌة الإسلامٌة الإٌرانٌة

 الجمهورٌة العربٌة السورٌة 

 الدنمارك

 الرأس الأخضر

 السنغال

 السودان

 السوٌد

 السلفادور

 الصومال

 الصٌن

22 

33 

22 

34 

251 

115 

23 

3 

3 

45 

42 

9 

21 

133 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

61 

63 

69 

11 

11 

12 

13 

14 

 الٌمن 

 لٌونانا

 بابوا غٌنٌا الجدٌدة

 باكستان

 بالاو

 بربادوس

 بروناي دار السلام

 بلجٌكا

 بلغارٌا

 بنجلادٌش

 بنما

 بنٌن

 بوتان

 بوتسوانا

113 

51 

6 

111 

5 

1 

2 

61 

62 

6 

36 

5 

4 

6 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

91 

93 

99 

111 

111 

112 

113 

114 

 تونفا

 لٌثتً-تٌمور

 جاماٌكا

 جزر الباهاما

 جزر القمر

 جزر المالدٌف

 جزر سولومن

 ٌلجزر سٌش

 جزر مارشال

 جمهورٌة أفرٌقٌا الوسطى

 جمهورٌة الدومٌنٌكان

 ج. الكونغو الدٌمقراطٌة

 جمهورٌة كورٌا

 د. كورٌا الشعبٌة

2 

3 

15 

5 

1 

1 

3 

2 

3 

3 

11 

12 

66 

21 
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عدد  اسم الدولة م

 المواد

عدد  اسم الدولة م

 المواد

 عدد المواد اسم الدولة م عدد المواد الدولة م

15 

16 

11 

13 

19 

21 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

21 

23 

29 

31 

 أٌرلندا

 إثٌوبٌا

 إرترٌا

 إسبانٌا

 إستونٌا

 إسرائٌل

 إندونٌسٌا

 إٌطالٌا

 الأرجنتٌن

 ردنالأ

 الإكوادور

 الإمارات العربٌة

 الاتحاد الروسً

 الباراغواى

 البحرٌن

 البرازٌل

3 

33 

33 

131 

12 

111 

46 

193 

991 

111 

13 

95 

2163 

3 

12 

259 

45 

46 

41 

43 

49 

51 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

51 

53 

59 

61 

 العراق

 الفلبٌن

 الكامٌرون

 الكونغو

 الكوٌت

 المجر

 المغرب

 المكسٌك

 السعودٌة

 المتحدةالمملكة 

 النروٌج

 النمسا

 النٌجر

 الهند

 الولاٌات المتحدة 

 الٌابان

1651 

11 

6 

4 

34 

42 

22 

156 

135 

254 

19 

62 

5 

111 

1266 

336 

15 

16 

11 

13 

19 

31 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

31 

33 

39 

91 

 بوركٌنا فاسو

 بوروندي

 بولندا

 بولٌفٌا

 بٌرو

 بٌلاروس

 بلٌز

 تاٌلاند

 تركمانستان

 تركٌا

 ترٌنٌداد وتوباغو

 تشاد

 تنزانٌا

 توجو

 توفالو

 تونس

4 

6 

16 

23 

51 

52 

3 

14 

96 

112 

11 

3 

26 

1 

4 

22 

115 

116 

111 

113 

119 

111 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

111 

113 

119 

121 

 جمهورٌة لاوس

 جمهورٌة مقدونٌا

 جمهورٌة التشٌك

 جنوب أفرٌقٌا

 جنوب السودان

 جورجٌا

 جٌبوتً

 دومٌنٌكا

 رواندا

 رومانٌا

 زامبٌا

 زٌمبابوي

 ساموا

 سان مارٌنو

 فنسنت سانت

 سانت كٌتش  وبنفٌس

6 

21 

25 

55 

6 

135 

23 

2 

1 

42 

4 

11 

5 

1 

2 

2 

 

عدد  اسم الدولة م

 المواد

عدد  اسم الدولة م

 المواد

 عدد المواد الدولة م
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121 

122 

123 

124 

125 

126 

121 

123 

129 

131 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

131 

133 

139 

141 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

141 

143 

149 

151 

151 

152 

153 

 سانت لوسٌا

 ساوتومً وٌرنٌسٌبً

 سرٌلانكا

 سلوفاكٌا

 سلوفٌنٌا

 سنغافورة

 سوزٌلاند

 سورٌنام

 سوٌسرا

 سٌرالٌون

 شٌلً

 صربٌا

 طاجٌكستان

 عمان

 غابون

 غامبٌا

 غانا

 غرٌناد

 غواتٌمالا

 غٌانا

 غٌنٌا

 غٌنٌا الأستوائٌة

 بٌساو –غٌنٌا 

 فانواتو

 رنساف

 فنزوٌلا الجمهورٌة البولٌفارٌة

 فنلندا

 فٌجً

 فٌٌت نام 

 قبرص

 قطر

 فٌرغٌزستان

 كازاخستان

3 

3 

11 

31 

12 

1 

1 

14 

35 

26 

51 

64 

112 

96 

3 

5 

11 

9 

16 

15 

4 

4 

4 

2 

344 

13 

31 

2 

21 

31 

31 

42 

211 

154 

155 

156 

151 

153 

159 

161 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

161 

163 

169 

111 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

111 

113 

119 

131 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

 

 كرواتٌا

 كمبودٌا

 كندا

 كوبا

 كوت دٌفوار

 كوستارٌكا

 كولومبٌا

 كٌرٌباتً

 كٌنٌا

 لاتفٌا

 لبنان

 لكسمبرغ

 لٌبٌا

 لٌبٌرٌا

 لٌتوانٌا

 لٌسوتو

 مالطة

 مالً

 مالٌزٌا

 مدغشقر

 مصر

 ملاوي

 منغولٌا

 مورٌتانٌا

 مورٌشٌوس

 موزمبٌق

 مولدوفا

 وناكوم

 مٌانمار

 مٌكرونزٌا

 نامٌبٌا

 ناورو

 نٌبال

13 

3 

221 

52 

5 

14 

149 

5 

21 

51 

114 

3 

13 

6 

43 

2 

4 

33 

3 

11 

261 

1 

12 

1 

5 

9 

22 

1 

12 

2 

5 

3 

11 

131 

133 

139 

191 

191 

192 

 نٌجٌرٌا

 نٌكاراغوا

 نٌوزٌلاندا

 هاٌتً

 هندوراس

 هولندا

9 

14 

5 

23 

1 

35 
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 (11ل رقم )جدو

 توزٌع المواد الرقمٌة بالمكتبة الرقمٌة العالمٌة تبعاً للدول الأكثر إتاحة للمواد الرقمٌة

 مادة فأكثر( 111فً هذه المكتبة )  

 الدول م
عدد المواد 

 الرقمٌة
% 

الترتٌب 

 النسبً

 1 16269 2163 الاتحاد الروسً 1

 2 12273 1651 العرا  2

 3 9276 1266 الولاٌات المتحدة 3

 4 7264 991 الأرجنتٌن 4

 5 6211 792 أوزبكستان 5

 6 5265 733 الصٌن 6

 7 3261 468 ألمانٌا 7

 8 2265 344 فرنسا 8
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 الدول م
عدد المواد 

 الرقمٌة
% 

الترتٌب 

 النسبً

 9 2259 336 الٌابان 9

 11 2216 268 افػانستان 11

 11 2211 261 مصر 11

 12 1299 259 البرازٌل 12

 13 1296 254 المملكة المتحدة 13

 14 1293 251 إٌران 14

 15 1269 221 كندا 15

 16 1262 211 كازاجستان 16

 17 1252 198 إٌطالٌا 17

 18 1244 187 أوكرانٌا 18

 )مكرر( 18 1244 187 أسبانٌا 19

 19 1242 185 جورجٌنا 21

 )مكرر( 19 1242 185 السعودٌة 21

 21 1232 172 تركٌا 22

 21 1231 171 الهند 23

 22 1221 156 المكسٌك 24

 23 1214 149 كولومبٌا 25

 24 1214 135 أوغندا 26

 25 1291 117 الأردن 27

 26 1288 115 سورٌا 28

 27 1287 113 الٌمن 29

 28 1284 111 إسرائٌل 31

 29 1282 117 باكستان 31

 31 1281 114 لبنان 32

 31 1278 112 طاجٌكستان 33
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 الدول م
عدد المواد 

 الرقمٌة
% 

الترتٌب 

 النسبً

  111 12959 المجموع 
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 (12جدول رقم )

عدد المواد الرقمٌة المتاحة فً المكتبة الرقمٌة العالمٌة تبعاً للدول العربٌة
*

 

 الترتٌب النسبً % عدد المواد الدول م

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

11 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

21 

21 

 الأردن

 الإمارات العربٌة

 البحرٌن

 الجزائر

 سورٌا

 السودان

 العرا 

 الكوٌت

 المػرب

 السعودٌة

 الٌمن

 تونس

 عُمان

 سطر

 لبنان

 لٌبٌا

 مصر

 جزر القمر

 الصومال

 مورٌتانٌا

 جٌبوتً

117 

95 

72 

84 

115 

45 

1651 

84 

22 

185 

113 

22 

96 

81 

114 

18 

261 

1 

27 

7 

23 

3263 

2294 

2223 

2261 

3257 

1239 

51222 

2261 

1268 

5274 

3251 

1268 

2298 

2248 

222 

1255 

8211 

1213 

1283 

1221 

1271 

4 

9 

12 

11 

5 

13 

 )الأول( 1

 ) مكرر(11

16 

3 

6 

 )مكرر( 16

8 

11 

7 

17 

2 

 )الأخٌر( 19

14 

18 

15 

  111 **3221 المجموع 

دا دولقة فلسقطٌن التقً لقم ٌقتم تمثٌلهقا فقً المكتبقة الرسمٌقة * ٌضم هذا الجدول جمٌ  الدول العربٌة ع

 العالمٌة2
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 ** ٌشمل هذا العدد المواد الرسمٌة المتاحة باللػة العربٌة واللػات الأخر 2 

( أن نسبة الدول العربٌة الواردة فً المكتبة الرسمٌة العالمٌة 13وٌبٌن الجدول رسم ) 

عققن إتاحققة المققواد الرسمٌققة فققً هققذ  المكتبققة هققً  إلققى العققدد الكلققً مققن دول العققالم المسققئولة

 % من الإجمال112932ً

أما بالنسبة للمواد الرسمٌقة المتاحقة مقن سبقل القدول العربٌقة بالمكتبقة مقارنقة برصقٌد  

( أن نسقبة 14المكتبة الرسمٌة العالمٌة الكلً من المقواد )تبعقاً للقدول(، ٌوضقج الجقدول رسقم )

% مقن الإجمقالً، أي مقا ٌققرب مقن 19284رصقٌد الكلقً هقً المواد العربٌة المتاحقة إلقى ال

 خُمس رصٌد هذ  المكتبة2

( الخاص بنسب المواد الرسمٌة للدول العربٌة 15وكما هو موضج فً الجدول رسم ) 

الثلاث الأكثر إتاحة فً المكتبة الرسمٌة العالمٌة إلى الرصقٌد الكلقً للمكتبقة مقن المقواد )تبعقاً 

% مققن إجمققالً رصققٌد هققذ  12291ثلاث سققد اسققتحوذت علققى نسققبة للققدول( أن هققذ  الققدول القق

المكتبة من المواد، وسد تصدرت دولة العرا  هقذ  القدول العربٌقة القثلاث وأتقت فقً الترتٌقب 

% من الإجمالً ، ثم تلتها مصر فً الترتٌب الثقانً بنسقبة 11216الأول بنسبة مئوٌة سدرها 

لسعودٌة فً الترتٌب الثالقث )الأخٌقر( بنسقبة % من الإجمالً، ثم ا1261مئوٌة ضئٌلة سدرها 

% مقن الإجمقال2ً أمقا علقى مسقتو  القدول العربٌقة جمٌعهقا التقً 1214مئوٌة ضئٌلة سقدرها 

أتاحققت موادهققا الرسمٌققة فققً هققذ  المكتبققة، فقققد احتلققت العققرا ، ومصققر، والسققعودٌة الققدول 

جمقالً الرصقٌد تبعقاً % مقن إ65217نسقبة  –العربٌة القثلاث الأكثقر إتاحقة فقً هقذ  المكتبقة 

 لهذ  الدول، أي ما ٌقرب من ثلثً هذا الرصٌد2

 (13جدول رقم )

 نسبة الدول العربٌة الواردة فً المكتبة الرقمٌة العالمٌة إلى باقً الدول

 % العدد الإجمالً عدد الدول العربٌة

21 192 11293 
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 (14جدول رقم )

ى الرصٌد الكلً للمكتبة الرقمٌة العالمٌة من المواد )تبعاً نسبة المواد المتاحة من قبِل الدول العربٌة إل

 للدول(

رصٌد المكتبة من المواد المتاحة 

 من دول عربٌة

 % من المواد د المكتبة الكلًرصٌ

3221 16231 19284 

 

 (15جدول رقم)

 الرصٌد الكلً لرقمٌة العالمٌة إلىنسب المواد الرقمٌة للدول العربٌة الثلاث الأكثر إتاحة فً المكتبة ا

 للمكتبة من المواد )تبعاً للدول(

رصٌد المكتبة  الدول م

المتاح من دول 

 عربٌة

 رصٌد المكتبة 

 الكلً من المواد

% 

1 

2 

3 

 العرا 

 مصر

 السعودٌة

1651 

261 

185 

 

16231 

11216 

1261 

1214 

 12291 16231  2196 المجموع 

 

 المكتبت الزقميت الؼبلميت :  التىسيغ الشمني للمىاد الزقميت المتبحت في 3/6
( التوزٌقق  الزمنققً للمققواد الرسمٌققة المتاحققة فققً المكتبققة 16ٌوضققج الجققدول رسققم ) 

موضققوع الدراسققة، حٌققث أثهققر التصققفج وفقققاً للققزمن البٌانققات الققواردة فققً هققذا الجققدول؛ 

 وبتحلٌل بٌانات هذا الجدول ٌتضج ما ٌلً : 

احة فً هذ  المكتبة، موزعة علقى مادة رسمٌة مت 13281أثهر ناتج البحث وجود  -1

واحد وعشرٌن فترة زمنٌة، ابتداءً بالقرن الأول المقٌلادي، وانتهقاءً بقالقرن الحقادي 

والعشرٌن المٌلادي2 وسد تفاوت عدد المواد الرسمٌة المتاحة بٌن خمس مقواد رسمٌقة 

 كحققد أدنققى ) فققً الفتققرات الزمنٌققة القققرن الأول المققٌلادي، والقققرن الأول المققٌلادي

مقادة رسمٌقة كحقد أسصقى  4965م، و 559م إلقى 411، ومقن عقام 399حتى عقام 
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م(؛ وٌعنقً ذلقك أن هقذ  الفتقرة 1949إلقى  1911)بالنسبة للفترة الزمنٌقة مقن عقام 

الزمنٌقققة الأخٌقققرة التقققً تػطقققً النصقققؼ الأول مقققن الققققرن العشقققرٌن المقققٌلادي سقققد 

ة فققً المكتبققة % مققن إجمققالً المققواد المتاحقق37238اسققتحوذت وحققدها علققى نسققبة 

 الرسمٌة العالمٌة، وتصدرت بذلك الترتٌب النسبً الأول للفترات الزمنٌة2

أثهرت بٌانات هذا الجدول تمثٌقل عقدد كبٌقر مقن الفتقرات الزمنٌقة الأخقر ، حٌقث  -2

م( فقً 1899-1851أتت فترة النصقؼ الثقانً مقن الققرن التاسق  عشقر المقٌلادي )

% 35235ٌة المتاحة بنسبة مئوٌة سقدرها الترتٌب الثانً من حٌث عدد المواد الرسم

من الإجمالً، أي ما ٌزٌد على ثلث رصٌد هذ  المكتبقة مقن المقواد الرسمٌقة؛ وأتقت 

م( فقققً 1849-1811فتقققرة النصقققؼ الأول مقققن الققققرن التاسققق  عشقققر المقققٌلادي )

% 811الترتٌب الثالث من حٌث عقدد المقواد الرسمٌقة المتاحقة بنسقبة مئوٌقة سقدرها 

م( سقد 1899-1811وٌعنقً ذلقك أن الققرن التاسق  عشقر المقٌلادي )من الإجمقال2ً 

% مققن الإجمققالً، وهققو بققذلك 43246بلػققت نسققبة المققواد الرسمٌققة التققً ٌػطٌهققا 

 ٌتصدر جمٌ  القرون الزمنٌة لمواد هذ  المكتبة2

( فقً 1599-1511أتت فتقرة النصقؼ الأول مقن الققرن السقادس عشقر المقٌلادي ) -3

% 3281المواد الرسمٌة المتاحقة بنسقبة مئوٌقة سقدرها  الترتٌب الراب  من حٌث عدد

 من الإجمال2ً

وٌعنً ذلك أن الفترات الزمنٌة المقذكورة التقً تصقدرت الترتٌقب النسقبً مقن الأول 

إلققى الرابقق  تمثققل النسققبة الػالبققة مققن المققواد الرسمٌققة المتاحققة فققً المكتبققة الرسمٌققة العالمٌققة 

 % من الإجمالً(842652)
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 (16جدول رقم )

 التوزٌع الزمنً للمواد الرقمٌة المتاحة فً المكتبة الرقمٌة العالمٌة

 الترتٌب النسبً  % العدد )المواد( الفترات الزمنٌة 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

11 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

21 

21 

  2 م  1

 م339 – 2 م  1

 م599-م411

 م799 -م611

 م899 –م 811

 م999 –م 911

 م1199 –م 1111

 م1199 – 1111

 م1299 – 1211

 م1399 -1311

 م1411-1499

 م1511-1599

 م1611-1649

 م1699 – 1651

 م1749 -1711

 م1751-1799

 م1811-1849

 م1851-1899

 م1911-1949

 م1951-1999

 م وما بعد 2111

5 

5 

5 

12 

32 

21 

48 

54 

71 

99 

176 

516 

265 

138 

277 

394 

1178 

4695 

4965 

382 

54 

1213 

1213 

1213 

1219 

1224 

1215 

1236 

1241 

1252 

1274 

1232 

3281 

1299 

1213 

2218 

2296 

8211 

35235 

37238 

2287 

1241 

18 

 )مكرر( 18

 )مكرر( 18

17 

15 

16 

14 

13 

12 

11 

9 

4 

8 

11 

7 

5 

3 

2 

1 

6 

 )مكرر( 13
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بلققع عققدد المققواد الرسمٌققة  الحدٌثققة المتاحققة بالمكتبققة عققن القققرن الحققادي والعشققرٌن  -4

% 1241مقادة فققط، مثلتهقا نسقبة مئوٌقة ضقئٌلة جقداً ) 54 ( م وما بعد2111)عام 

من الإجمالً( ، وسد أتت هذ  الفترة الزمنٌة فً الترتٌب النسقبً الثالقث عشقر، كمقا 

أتقققت فقققً ذات الترتٌقققب الفتقققرة الزمنٌقققة الخاصقققة بقققالقرن الثقققانً عشقققر المقققٌلادي 

 م(1111-11992)

المقواد الرسمٌقة المتاحقة فقً  على ضوء ما سقب  ٌمكقن الققول إن النسقبة الػالبقة مقن -5

المكتبققة الرسمٌققة العالمٌققة تخققص القققرنٌن التاسقق  عشققر والعشققرٌن )النصققؼ الأول 

% مقن الإجمقالً، مق  سلقة عقدد المقواد 81284منه( المقٌلادي بنسقبة مئوٌقة سقدرها 

الرسمٌققة الخاصققة بققالفترات الزمنٌققة الأخققر ، وخاصققة المتصققلة بققالمواد الحدٌثققة 

 ي والعشرٌن المٌلادي2الخاصة بالقرن الحاد

 رابؼبً : النتبئح والتىصيبث : 
 النتبئح :  4/1

أثهرت الدراسة عدداً مقن النتقائج الهامقة، أجابقت عقن الأسقئلة القواردة فقً مققدمتها  

 :  أبرزها ما ٌلًالمنهجٌة، لعل من 

مققن المجموعققات  –كمققاً ونوعققاً  –تتققٌج المكتبققة الرسمٌققة العالمٌققة رصققٌداً ضققخماً  -1

لرسمٌة، أثهرتقه التوزٌعقات المختلفقة القواردة فقً هقذ  الدراسقة، ٌسقاعدها والمواد ا

فً دعم دورها وتحقٌ  أهدافها الرئٌسة، التً من أبرزها تعزٌز التفاهم والتواصقل 

 بٌن الدول والثقافات، وتضٌٌ  الفجوة الرسمٌة بٌنها2

المٌقة وجقود أثهر التوزٌ  النقوعً للمقواد الرسمٌقة المتاحقة فقً المكتبقة الرسمٌقة الع -2

مقققادة رسمٌقققة، موزعقققة علقققى ثمانٌقققة أنقققواع، وهقققى مقققن حٌقققث الترتٌقققب  13283

% مققققن الإجمققققالً(، والصققققحؼ 51256المطبوعققققات والصققققور الفوتوغرافٌققققة، )

% مققن الإجمققالً(، والمخطوطققات 11249% مققن الإجمققالً(، والكتققب )21224)

 1285% من الإجمالً(، والدورٌات )6261% من الإجمالً(، والخرائط )9291)

% مقن الإجمقالً(، وأخٌقراً التسقجٌلات 1222من الإجمالً(، والأفقلام السقٌنمائٌة )

% مققققن الإجمققققالً(2 وٌعنققققً ذلققققك أن المطبوعققققات والصققققور 1219الصققققوتٌة )

الفوتوغرافٌة والصحؼ تمثل ما ٌقرب من ثلاثة أرباع المقواد الرسمٌقة المتاحقة فقً 

الدورٌات الرسمٌة المتاحة فقً % من الإجمالً(، وأن الكتب و71281هذ  المكتبة )

% من الإجمالً(، الأمر الذي ٌستلزم من مسقئولً 12234هذ  المكتبة سلٌلة العدد )
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تنمٌققة المجموعققات فققً هققذ  المكتبققة الاهتمققام بهققذٌن النققوعٌن الهققامٌن مققن المققواد، 

 نثراً لأهمٌتهما بالنسبة للدارسٌن والباحثٌن2

لرسمٌققة المتاحققة فققً المكتبققة الرسمٌققة أثهققر التوزٌقق  الموضققوعً المصققنؼ للمققواد ا -3

مقققادة رسمٌقققة، موزعقققة علقققى الأسسقققام الرئٌسقققة العشقققرة  17917العالمٌقققة وجقققود 

% 59271لتصقنٌؼ دٌقوي العشققري، وهقى مققن حٌقث الترتٌققب التقارٌخ الجػرافٌققا )

% مقن الإجمقالً(، والأعمقال العامقة 11283من الإجمالً(، والعلوم الاجتماعٌة  )

% مققققن الإجمققققالً(، 5249مققققن الإجمققققالً(، والققققدٌن )% 11288ة العمومٌققققات )

% مققن الإجمققالً(، 1264% مققن الإجمققالً (، واللػققات )5242والعلققوم التطبٌقٌققة )

% من الإجمالً(، وأخٌراً الفنقون الجمٌلقة )صقفر مقن 1259والفلسفة وعلم النفس )

الإجمققققالً(2 وتمثققققل الأسسققققام الرئٌسققققة الثلاثققققة )التققققارٌخ والجػرافٌققققا، والعلققققوم 

% مقن الإجمقالً، أي مقا 82242جتماعٌة، والأعمال العامة( نسبة مئوٌة سدرها الا

ٌزٌققد علققى ثلاثققة أربققاع رصققٌد هققذ  المكتبققة مققن المققواد الرسمٌققة2 وٌمكققن القققول إن 

المكتبة الرسمٌة العالمٌقة ٌػلقب علقى مجموعاتهقا الرسمٌقة طقاب  الإنسقانٌات والعلقوم 

اهتمامهقا بإتاحقة مجموعقات رسمٌقة  % من الإجمالً(، م  سلة92222الاجتماعٌة )

 % فقط من الإجمالً(72782فً المجالات العلمٌة والتكنولوجٌة )

أثهر التوزٌق  اللػقوي للمقواد الرسمٌقة المتاحقة فقً المكتبقة الرسمٌقة العالمٌقة وجقود  -4

لػققة؛ وسققد تفققاوت عققدد المققواد الرسمٌققة  131مققادة رسمٌققة، موزعققة علققى  9566

% من الإجمالً ) كحقد أدنقى بالنسقبة لأثنقٌن 1211دة )المتاحة بٌن مادة رسمٌة واح

مقادة  2212وخمسٌن لػة من اللػات الواردة فقً الجقدول الخقاص بهقذا التوزٌق ، و

% مققن الإجمققالً( كحققد أسصققى بالنسققبة للػققة العربٌققة2 وٌعنققً ذلققك 23212رسمٌققة )

تصققدر اللػققة العربٌققة الترتٌققب الأول علققى مسققتو  جمٌقق  لػققات المققواد الرسمٌققة 

متاحة فً هذ  المكتبة، وتمثٌلهقا لمقا ٌققرب مقن ربق  رصقٌد هقذ  المكتبقة المقوزع ال

لػوٌاً، الأمر الذي ٌعكس اهتمام هقذ  المكتبقة العالمٌقة بإتاحقة هقذا الكقم الضقخم مقن 

 المواد الرسمٌة باللػة العربٌة2

ثنقا وبالنسبة للػقات الأكثقر إتاحقة فقً هقذ  المكتبقة )مائقة مقادة رسمٌقة فقككثر( فققد كانقت أ

عشقرة لػققة، وهققً علققى الترتٌققب اللػققات العربٌققة، والإنجلٌزٌققة، والإسققبانٌة، والفرنسققٌة، 

والروسٌة، والصٌنٌة، والألمانٌة، واللاتٌنٌة، والٌابانٌقة، والفارسقٌة، والبرتػالٌقة، وأخٌقراً 

% فقط من إجمقالً اللػقات الممثلقة للمقواد 9216الإٌطالٌة؛ وهذ  اللػات التً تمثل نسبة 
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ة المتاحقة فقً هقذ  المكتبقة، سقد اسقتحوذت علقى النسقبة الػالبقة مقن المقواد الرسمٌقة الرسمٌ

 %(882132المتاحة  )

أثهر التوزٌ  المؤسسً للمواد الرسمٌة المتاحة فً المكتبقة الرسمٌقة العالمٌقة وجقود  -5

مؤسسة؛ وسد تفقاوت عقدد المقواد الرسمٌقة  132مادة رسمٌة، موزعة على  13284

سمٌة واحدة كحد أدنقى بالنسقبة لعشقرٌن مؤسسقة مقن المؤسسقات المتاحة بٌن مادة ر

% مقن 44238مقادة رسمٌقة ) 5896الواردة فً الجقدول الخقاص بهقذا التوزٌق ، و 

الإجمالً( كحد أسصى بالنسبة لمؤسسة واحدة فقط هً "مكتبة الكقونجرس" وٌعنقً 

مقن ذلك أن هذ  المؤسسة "مكتبة الكونجرس"2 سد استحوذت وحدها على ما ٌققرب 

نصؼ رصٌد هقذ  المكتبقة مقن المقواد الرسمٌقة، وسقد تصقدرت بقذلك الترتٌقب الأول 

 على مستو  جمٌ  المؤسسات التً أتاحت مواداً رسمٌة بالمكتبة الرسمٌة العالمٌة2

وبالنسققبة للمؤسسققات الأكثققر إتاحققة للمققواد الرسمٌققة فققً هققذ  المكتبققة )مائققة مققادة رسمٌققة 

، منهققا مؤسسققتان عربٌتققان وهمققا دار الكتققب فققككثر(، فقققد كانققت سققب  عشققرة مؤسسققة

% مقن إجمقالً هقذ  13238والوثائ  العراسٌة )فقً الترتٌقب الثقانً بنسقبة مئوٌقة سقدرها 

% 1255المؤسسات(، ومكتبة سطقر الوطنٌقة ) فقً الترتٌقب التاسق  بنسقبة مئوٌقة سقدرها 

وٌققة مققن إجمققالً هققذ  المؤسسققات( 2 وهققذ  المؤسسققات السققب  عشققرة التققً تمثققل نسققبة مئ

% فقققط مققن إجمققالً المؤسسققات المسققئولة عققن إتاحققة المققواد الرسمٌققة 13217سققدرها 

بالمكتبة، سد اسقتحوذت علقى النسقبة الػالبقة مقن المقواد الرسمٌقة المتاحقة فقً هقذ  المكتبقة  

 % من الإجمالً(842862)

أثهر التوزٌ   الجػرافً للمواد الرسمٌة المتاحة فً المكتبة الرسمٌة العالمٌقة وجقود  -6

دولققة، وسققد تفققاوت عققدد المققواد الرسمٌققة  192مققادة رسمٌققة، موزعققة علققى  16231

المتاحة بٌن مادة رسمٌة واحدة كحد أدنى بالنسبة لست دول )أندورا، وجقزر القمقر، 

مققادة رسمٌققة  2163وجققزر المالققدٌؼ، وسققان مققارٌنو، وسققوازٌلاند، ومونققاكو(، و 

سً(؛ وٌعنً ذلك أن هقذ  الدولقة كحد أسصى بالنسبة لدولة واحدة فقط )الاتحاد الرو

% مققن إجمققالً المققواد المتاحققة فققً هققذ  13232سققد اسققتحوذت وحققدها علققى نسققبة 

 المكتبة2

وبالنسبة للدول الأكثر إتاحة للمقواد الرسمٌقة فقً هقذ  المكتبقة )مائقة مقادة رسمٌقة فقككثر(، 

الثقانً  فقد كانت ثلاثة وثلاثٌن دولة، منهقا سقب  دول عربٌقة وهقً العقرا  )فقً الترتٌقب

% مققن الإجمققالً(، ومصققر ) فققً الترتٌققب الحققادي عشققر 12273بنسققبة مئوٌققة سققدرها 
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% مققن الإجمققالً، والسققعودٌة ) فققً الترتٌققب التاسقق  عشققر 2211بنسققبة مئوٌققة سققدرها 

% مققن الإجمققالً(، والأردن )فققً الترتٌققب الخققامس 1242)مكقرر( بنسققبة مئوٌققة سققدرها 

لإجمقالً(، وسقورٌا )فقً الترتٌقب السقادس % مقن ا1291والعشرٌن بنسبة مئوٌة سدرها 

% مققن الإجمققالً(، والققٌمن )فققً الترتٌققب السققاب  1288والعشققرٌن بنسققبة مئوٌققة سققدرها 

% مققن الإجمققالً(، ولبنققان )فققً الترتٌققب الثلاثققٌن 1287والعشققرٌن بنسققبة مئوٌققة سققدرها 

تمثققل % مققن الإجمققالً(2 وهققذ  الققدول الثلاثققة والثلاثققٌن التققً 1281بنسقبة مئوٌققة سققدرها 

% فقط من جمٌق  القدول المسقئولة عقن إتاحقة المقواد الرسمٌقة 17218نسبة مئوٌة سدرها 

بالمكتبة، سد اسقتحوذت علقى النسقبة الػالبقة مقن المقواد الرسمٌقة المتاحقة فقً هقذ  المكتبقة 

 % من الإجمالً(792842)

ود أثهر التوزٌق  الزمنقً للمقواد الرسمٌقة المتاحقة فقً المكتبقة الرسمٌقة العالمٌقة وجق -7

مققادة رسمٌققة، موزعققة علققى واحققد وعشققرٌن فتققرة زمنٌققة، ابتققداءً بققالقرن  13281

الأول المققٌلادي، وانتهققاءً بققالقرن الحققادي والعشققرٌن المققٌلادي2 وسققد تفققاوت عققدد 

المققواد الرسمٌققة المتاحققة بققٌن خمققس مققواد رسمٌققة كحققد أدنققى )فققً  الفتققرات الزمنٌققة 

م 411م، ومقن عقام 399ي حتقى عقام القرن الأول المٌلادي، والقرن الأول المٌلاد

مققادة رسمٌققة كحققد أسصققى )بالنسققبة للفتققرة الزمنٌققة مققن عققام  4965م(، و 599إلققى 

م(؛ وٌعنققً ذلققك أن هققذ  الفتققرة الزمنٌققة الأخٌققرة التققً تػطققً 1949إلققى  1911

النصؼ الأول من القرن العشرٌن المٌلادي سد استحوذت وحدها على ما ٌزٌد علقى 

% من الإجمالً(2 أمقا بالنسقبة للمقواد 37238المتاحة بالمكتبة )ثُلث المواد الرسمٌة 

م ومقا 2111الرسمٌة الحدٌثة المتاحة بالمكتبقة عقن الققرن الحقادي والعشقرٌن )عقام 

% مقن 1241مادة فقط، ومثلتها نسبة مئوٌة ضئٌلة جقداً ) 54بعد (، فقد بلع عددها 

 الإجمالً(2

 التىصيبث :  4/2
ت الدولٌققة كمكتبققة الكققونجرس، ومنثمققة الٌونسققكو مطالبققة المؤسسققات والمنثمققا -1

وغٌرها بالمزٌد مقن القدعم المقالً والبشقري للمكتبقة الرسمٌقة العالمٌقة، الأمقر القذي 

ٌسقاعدها علققى دعقم رسققالتها وتحقٌقق  أهقدافها الرئٌسققة التققً تتصقل بتعزٌققز التفققاهم 

ترنقت كمقاً والتواصل بٌن الدول والثقافات، وزٌادة حجم المحتقو  الثققافً علقى الإن

ونوعاً، وإتاحة مصقادر للتربقوٌٌن والبقاحثٌن والجمهقور العقام، بالإضقافة إلقى بنقاء 
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القققدرات لققد  المؤسسققات المشققاركة معهققا، مققن أجققل تضققٌٌ  الفجققوة الرسمٌققة بققٌن 

 الدول المختلفة2

مطالبة المؤسسات المكتبٌة الدولٌة والعربٌة بالمزٌد من الدعم والتعاون م  المكتبقة  -2

العالمٌقققة، وإمقققدادها بالمجموعققققات الرسمٌقققة المختلفقققة، وخاصقققة الكتققققب الرسمٌقققة 

والققدورٌات الرسمٌققة فققً المجققالات المختلفققة، التققً أثهققرت الدراسققة سلققة وجودهققا 

مقارنققة بػٌرهققا مققن المققواد الرسمٌققة الأخققر ، وكققذلك المققواد الرسمٌققة فققً مجققالات 

مثلتها نسقبة ضقئٌلة فقً  العلوم والتكنولوجٌا التً تحتاج إلى مزٌد من التنمٌة، حٌث

مجموعققات هققذ  المكتبققة، هققذا بالإضققافة إلققى المققواد الرسمٌققة الحدٌثققة التققً تتصققل 

 بالقرن الحادي والعشرٌن المٌلادي2

إعداد سٌاسة موثقة لتنمٌة مجموعات هذ  المكتبة، والعمل على تحدٌثها وتطوٌرهقا  -3

عشقوائٌاً، حٌقث  بصورة منتثمة، وذلك حتى تتم عملٌة التنمٌة بشكل منهجً ولٌس

أثهققرت الدراسققة وجققود حالققة مققن عققدم التققوازن بققٌن مققواد هققذ  المكتبققة، وفققققاً 

للتوزٌعققات المختلفققة النوعٌققة، والموضققوعٌة، واللػوٌققة، والمؤسسققٌة، والجػرافٌققة، 

 والزمنٌة2

تنسقققٌ  الجهقققود وتضقققافرها علقققى مسقققتو  المكتبقققات الرسمٌقققة الدولٌقققة، واتحقققادات  -4

والإسلٌمٌة والوطنٌة لإثقراء المحتقو  الرسمقً وتنمٌتقه فقى  المكتبات الرسمٌة الدولٌة

هذ  المكتبة العالمٌة، الأمر الذي ٌساعد على تقارب الثقافات وتقلٌل الفجوة الرسمٌقة 

 بٌن الدول المختلفة2

مخاطبققة كبققار العلمققاء والكتققاب والمبققدعٌن علققى المسققتوٌٌن الققدولً والعربققً، مققن  -5

هقا بنشقر أبقرز مؤلفقاتهم، وإتاحقة أهقم إنجقازاتهم أجل التعاون م  هذ  المكتبة ودعم

 وجوائزهم عبر موس  هذ  المكتبة2

 خبمسبً : دراسبث مقترحت : 
إعققداد دراسققات تقٌمٌققة مقارنققة بققٌن المققواد الرسمٌققة المتاحققة فققً المكتبققة الرسمٌققة  -1

العالمٌة وغٌرها من المكتبات الرسمٌة الدولٌة، للوسوؼ على نواحً الققوة ومقواطن 

 ومعونة أوجه الاتفا  والاختلاؼ بٌنها2الضعؼ، 

إعداد دراسة عن استخدام المكتبة الرسمٌة العالمٌقة، واتجاهقات مسقتخدمٌها نحوهقا،  -2

وذلققك بػققرر معرفققة أي المققواد الرسمٌققة المتاحققة بهققا أكثققر اسققتخداماً سققواءً علققى 

مسقققتو  الأنقققواع، أم الموضقققوعات، أم اللػقققات، أم القققدول، أم الفتقققرات الزمنٌقققة؛ 
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ضافة إلى التعرؼ على آراء مستخدمً المكتبة فً هذ  المواد الرسمٌة وتقٌقٌمهم بالإ

 لها2

إعداد دراسات عن المحتو  الرسمً العربً المتاح علقى شقبكة الإنترنقت، للتعقرؼ  -3

 على اتجاهاته العددٌة والنوعٌة2

 الملبدر والمزاخغ: 
 12ص  –فٌة المكتبة الرسمٌة العالمٌة2 عن المكتبة الرسمٌة العالمٌة: خل -1

http://www.wdl.org/ar/background/(Accessed on 28-2-2016) 

مققراد، محمققد ٌوسققؼ2 المكتبققات الافتراضققٌة فققً عصققر المعلومققات: دراسققة حالققة  -2

 3، ع8مقج - دراسات عربٌة فً المكتبات وعلم المعلومات -مكتبة الإنترنت العامة

 1742-111ص ص  –(2 2113)سبتمبر 

الاتجاهقققات  –فرحققات، هاشقققم2 المكتبققة الدولٌقققة الرسمٌققة للأطفقققال: دراسققة حالقققة2  -3

ص ص  -(21182)ٌنققاٌر  29، ع 15مقج  –الحدٌثقة فققً المكتبقات والمعلومققات 2 

131-1842 

4- Alshuhri, Sulieman Salem. Best Practice in a digital Library of 

Arabic manuscripts- Glasgow, UK: S. Alshuhri, 2013-331P. 

Thesis (Ph.D) – Univ. of Glasgow, Department of Computer 

and Information sciences. 

5- Nabi, Somaira. World Digital Library: A case study. – Trends in 

Information Management (TRIM). – 8 (1) Jan- July 2012 .  – 

PP.23-31. 

http://www.inflibnet.ac.in/ois (Accessed on 22-5-2016) 

6- Rosa, Isaias Barreto. Digital Libraries in the developing 

countries.-3P.  

http://bdigital. unipiaget.cv.8080/ dspace/ bitstream/ 

10964/170/1 Digital %20 libraries % (Accessed on 23/5/2016) 

العبققد الجبققار، الجققوهرة بنققت عبققد الققرحمن2 المكتبققات الرسمٌققة السققعودٌة: دراسققة  -7

 1، ع19مقج  -مجلة مكتبة الملك فهقد الوطنٌقة2 –للواس  ومقومات تحقٌ  التعاون2 

 332-5ص ص  –(2 2113أبرٌل  – 2112)نوفمبر 

http://www.wdl.org/ar/background/(Accessed
http://bdigital/


 المجموعات الرقمٌة المتاحة 

 58 

الرٌققار:  –بققٌن الواسقق  والمققكمول  جققرجس، نجققاة ولققٌم2 المكتبققة الرسمٌققة العربٌققة -8

 2   161-119، ص ص 1مج – 2111مكتبة الملك عبد العزٌز العامة، 

بحققث سققدم إلققى المققؤتمر الحققادي والعشققرٌن للاتحققاد العربققً للمكتبققات والمعلومققات 

 21112ة11ة8-6بٌروت،  –)أعلم( 

 –بولقققودانً، لزهقققر بوشقققارب2 أسقققس ومعقققاٌٌر إنشقققاء المكتبقققة الرسمٌقققة العربٌقققة  -9

 2 251 – 218، ص ص 1مج -2111الرٌار: مكتبة الملك عبد العزٌز العامة، 

بحققث سققدم إلققى المققؤتمر الحققادي والعشققرٌن للاتحققاد العربققً للمكتبققات والمعلومققات 

 21112ة11ة 8-6بٌروت،  –)أعلم( 

خضقققر، إبقققراهٌم خلٌقققل2 الجوانقققب التقنٌقققة للمكتبقققة الرسمٌقققة العربٌقققة: البنٌقققة  -11

الرٌققار مكتبققة الملققك عبققد العزٌققز العامققة، -لبرمجٌققةوالتجهٌققزات المادٌققة وا

 9412-921، ص ص 1مج -2111

بحث سدم إلى المؤتمر الحادي والعشرٌن للاتحاد العربً للمكتبات والمعلومقات 

 21112ة11ة8-6بٌروت،  –)أعلم( 

 332-5العبد الجبار، الجوهرة بنت عبد الرحمن: المصدر الساب ، ص ص  -11

المكتبة الرسمٌة السعودٌةةمساعد بقن صقالج الطٌقار، الطٌار، مساعد بن صالج2  -12

 -2111الرٌققار: مكتبقة الملقك عبققد العزٌقز العامققة،  -علقى بقن زٌققب الأكلبق2ً

 2 1711-1682، ص ص 2مج

بحث سدم إلى المؤتمر الحادي والعشرٌن للاتحاد العربً للمكتبات والمعلومقات 

 21112ة11ة 8-6بٌروت،  –)أعلم( 

 1842-131لساب ، ص ص فرحات، هاشم: المصدر ا -13

الجبري، خالد بن عبد الرحمن2 المكتبات الرسمٌة: دراسة اسقتطلاعٌة للمكتبقات  -14

الرٌقار: خ2  -الأعضاء فً اتحاد المكتبات الرسمٌقة واستقراح معقاٌٌر لتقوٌمهقا2

هقققـ2 أطروحقققة )دكتقققوراة( جامعقققة الإمقققام محمقققد بقققن سقققعود 1429الجبقققري، 

 الإسلامٌة، كلٌة العلوم الاجتماعٌة2

 16932فً : الطٌار، مساعد بن صالج: المصدر الساب ، ص  

 1112-119جرجس، نجاة ولٌم: المصدر الساب ، ص ص  -15

 1492-148جرجس، نجاة ولٌم: المصدر الساب ، ص ص  -16

 219بولودانً، لزهر بوشارب: المصدر الساب ، ص  -17
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 2482-247بولودانً، لزهر بوشارب: المصدر الساب ، ص ص  -18

 9212المصدر الساب ، ص خضر، إبراهٌم خلٌل:  -19

 9382خضر، إبراهٌم خلٌل: المصدر الساب ، ص  -21

 82-7العبد الجبار، الجوهرة بنت عبد الرحمن : المصدر الساب ، ص ص  -21

 312-31العبد الجبار، الجوهرة بنت عبد الرحمن : المصدر الساب ، ص ص  -22

 16852-1684الطٌار، مساعد بن صالج: المصدر الساب ، ص ص  -23

 17182-1717د بن صالج: المصدر الساب ، ص ص الطٌار، مساع -24

 1352فرحات، هاشم: المصدر الساب ، ص  -25

 1772-176فرحات، هاشم: المصدر الساب ، ص ص  -26

 16932الجبري، خالد بن عبد الرحمن : المصدر الساب ،  -27

 نفس المصدر ونفس الصفحة2 -28

29- Nabi, Somaira: Op.cit, PP.23-31. 

30- Rosa, Isaias Barreto: Op.cit, 3P. 
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